MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO AMAPÁ

GABINETE DO PROCURADOR-CHEFE

PR-AP-00004620/2026

96 3213 7841 - www.mpf.mp.br/ap

Av. Ernestino Borges, 535 - CEP 68908-198 – Julião Ramos - Macapá/AP

EDITAL PR/AP Nº 5, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2026

O Procurador-Chefe da Procuradoria da República no Estado do Amapá,

no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o 29º Processo Seletivo de

Estagiários, resolve:

I – CONVOCAR os candidatos abaixo para, no prazo de 3 (três) dias úteis,

comparecerem à Divisão de Gestão de Pessoas da Procuradoria da República

no Estado do Amapá, no horário de 10 às 18 horas, com a finalidade de darem

início ao processo de ingresso no Programa de Estágio do Ministério Público

Federal.

Direito Pós-Graduação

3ª colocação: LAYANE CAMILLE DA SILVA CASTELO

Direito Graduação

1ª colocação: RAMON FELYPE BRAGA DA SILVA

2ª colocação: GABRIELE DE CASSIA JERONIMO ALVES

        II – Conforme o disposto no item 9.3.1 do Edital PR/AP nº 28, de 16 de julho

de 2025, o candidato será considerado DESISTENTE caso não se manifeste no

prazo indicado.

III – Publique-se.

Macapá-AP, 11 de fevereiro de 2026.

(Assinado eletronicamente)

JOÃO PEDRO BECKER SANTOS

Procurador-Chefe da PR/AP

A
s
s
i
n
a
d
o

c
o
m

l
o
g
i
n

e

s
e
n
h
a

p
o
r

J
O
A
O

P
E
D
R
O

B
E
C
K
E
R

S
A
N
T
O
S
,

e
m

1
1
/
0
2
/
2
0
2
6

1
9
:
1
6
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

a
a
9
f
5
5
0
6
.
9
6
5
9
5
d
a
d
.
e
e
1
2
f
d
a
7
.
e
2
5
8
6
0
f
e

http://www.prap.mpf.mp.br/